REQUERIMENTO Nº
551
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de GETULINA, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 25 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A fundação do atual município de Getulina, em 1917, nas margens do córrego Javanheri, está ligada às figuras de Florindo Beneduci e dos engenheiros Aristides Mercês, Pompeu de Souza Queiroz e Luiz Antônio de Souza Queiroz, que estavam a serviço da construção da estrada para Garça. Em 14 de dezembro de 1926, o povoado passa a distrito do município de Lins e, em 25 de março de 1935, a município autônomo.

A denominação do Município surgiu como homenagem do engenheiro Aristide Mercês à sua esposa.

Faço constar na ata dos trabalhos da presente sessão, os votos de congratulações pelo transcurso de mais um aniversário do Município, como reconhecimento e justa homenagem a todo o seu povo e suas autoridades, desejando-lhes crescente desenvolvimento em todas as suas áreas de ação.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 858200 250309 1143